
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky              

Zápis z 14. zasedání PVV SKIP – 21. 2. 2024 

Přítomni:  R. Giebisch, Z. Hájková, M. Kratochvílová, D. Petrýdesová, V. Richter  

Omluveni:  D.  Divínová,  Z.  Houšková,  K.  Hubertová,  K.  Janošková,  L.  Nivnická,  M. 
Sabelová

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu z 13. zasedání, organizační záležitosti
2. Hospodaření VV SKIP
3. Akce SKIP
4. Projekty SKIP
5. Mezinárodní spolupráce
6. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis z 13. zasedání PVV byl schválen.
 Výroční zpráva VV SKIP – všechny RV zaslaly svoje výroční zprávy R. Giebischovi, 

L.  Jansová  všechny výroční  zprávy umístila  na  weby regionálních  výborů.  Dosud 
neodevzdalo  výroční  zprávy  několik  odborných  sekcí.  Výroční  zprávu  SKIP 
připravuje R. Giebisch se Z. Houškovou. Grafické zpracování připraví M. Mrázová.

 Bulletin SKIP – novou vizi Bulletinu SKIP představí na jednání VV SKIP v březnu L. 
Jansová

 Ochranná  známka  SKIP  –  od  německého  zástupce  přišlo  upozornění,  že  jsou 
připraveni  podat  námitky  proti  přihláškám  našich  ochranných  známek.  Všechny 
požadované podklady byly předány našemu patentovému a známkovému zástupkyni, 
která povede další jednání.

 VH SKIP se uskuteční v termínu 5. – 6. 6. 2025 v TU v Liberci. Termín a prostory 
projednává D. Petrýdesová. 

 Jednání VV SKIP proběhne dne 20. 3. 2024 v Národní knihovně. 
Návrhy programu:

 Hospodaření SKIP
 Organizační záležitosti
 Digitální gramotnost v knihovnách – V. Richter, R. Giebisch, M. Mrázová
 Akce a projekty SKIP 2024 – R. Giebisch
 Spolupráce knihoven a škol – L. Nivnická
 Budoucnost Bulletinu SKIP – L. Jansová
 Dotační příležitosti pro knihovny – R. Giebisch
 Mezinárodní spolupráce
 Různé
 Na programu jednání bude dále projednání zrušení sekce Fantastické knihovny. 

Sekce zřejmě nevyvíjí činnost. 
Problémy se  objevily  i  v sekcích 60+ a  Bezbariérové knihovny.  R.  Giebisch 
osloví zájemce o práci ve vedení sekcí. 

 PVV nabízí  účast  na svých jednáních předsedům jednotlivých regionálních výborů 
nebo odborných sekcí. 
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2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

 Předsednictvo VV SKIP bylo seznámeno s návrhem zprávy o hospodaření SKIP 
za rok 2023, která bude předložena VV SKIP 20.3.2024. 

 Vzhledem k tomu, že se snížil zůstatek na běžném účtu VV SKIP, budou osloveny 
regiony,  aby do konce března poslaly zálohu na odvod členských příspěvků. 

 Dosud nebyla schválena MK dotace Knihovna 21. století. V případě, že již probíhají 
projekty z této dotace, budou do regionu poslány finanční prostředky až po zaslání 
dotace na účet VV SKIP. O přidělených finančních prostředcích budou řešitelé 
informováni po zaslání rozhodnutí MK. 

3. Akce SKIP

 Bookstart – 23. 4. 2023 se uskuteční konference v Senátu ČR. 
Návrh programu:

1. Stručný úvod 
2. Zahraniční část-  Velká Británie (BookTrust) - průzkumy/přínosy, celosvětové 

šíření? - Peter Jenkins
3. Zahraniční část  - Německo - průzkumy/přínosy

4. Zahraniční část  - Polsko - Bookstart a státní podpora, Bookstart pro rodinu, 
5. Česká část - dětský psychiatr/psycholog prof. Ptáček

6. Česká část - zástupce kraje - návrh - nám. KHK Martina Berdychová, podpora   
kraje, prorodinná politika

7. Evaluace - přínosy pro rodiče a obce a knihovny, náš věcný příspěvek
8. Diskuze

Hosté: ministr kultury M. Baxa, zástupce MŠMT a MPSV, MMR aj., zástupci 
MAP/MAS, zástupce 14 krajů - vedoucí odborů kultury nebo radní, koordinátoři 
prorodinné politiky, zástupce krajských knihoven, starostové, pracovní tým a 30 
knihovníků, nutné personalizované pozvánky a potvrzení účasti.
Počet knihoven a obcí zapojených do projektu trvale roste. V současné době se počet 
pohybuje kolem 370. Královéhradecký, Moravskoslezský, Středočeský či nově také 
Zlínský a Karlovarský již projekt intenzivně podporuje finančními příspěvky na 
úhradu motivačních sad. Kraje svým příspěvkem jasně vyjadřují svou podporu 
obcím, rodinám, vzdělanosti obyvatelstva i komunitnímu rozvoji.  

 Připravuje se nová metodika na rok 2024 - scénáře podle klasických pohádek. 
 Noc s Andersenem – uskuteční se 22. 3. 2024,  opět podpora Albatrosu. 
 Knížka pro prvňáčka – vyhlášen nový ročník. V letošním roce se zapojilo více než 

670 knihoven, které objednaly cca 60 tis. výtisků.  
 MARK 2024 – na soutěži se podílí členové regionu 01. Záštitu vyjádřilo Sdružení 

místních samospráv. PVV vyjádřilo souhlas se zástupcem Mladého SKIPu v porotě 
MARK. Proběhla diskuze o počtu nominovaných do celostátního kola. Závěr: PVV se 
rozhodlo, že i jediná nominace do krajského kola soutěže, je dostatečný počet k tomu, 
aby tento krajský vítěz postoupil do celostátního kola soutěže. 

 Březen měsíc čtenářů – 14. ročník – „S knížkou životem“ Logo BMČ pro vaši potřebu 
si můžete stáhnout z https://www.skipcr.cz/o-nas/loga. Pro letošní BMČ byl vydán krásný 
plakát, který si můžete stáhnout na https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-
zivota-zivotem-s-knihou/. Knihovny své akce mohou registrovat na -  
https://www.brezenmesicctenaru.cz/registrace/. Využít je možné i Besedník 
https://besednik.cz/
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4. Projekty SKIP

 Bulletin SKIP – vraceli jsme poměrnou část dotace z programu K21 poskytnuté 
v loňském roce. 

    5. Mezinárodní spolupráce

 13. - 18. 5. 2024 se uskuteční studijní cesta do německých knihoven. 
Předběžný program je: Stadtbibliothek Augsburg, Universitätsbibliothek Augsburg, 
Fachbibliothek Mnichov, Stadtbibliothek Mnichov, Universitätsbibliothek Norimberk, 
Bibliothek vom Germanischen Nationalmuseum Norimberk, Stadtbibliothek 
Reutlingen a Universitatsbibliothek Tubingen.
Zájezd je plně obsazen, pojedou s námi dva kolegové z G-I Prag. Zájezd se uskuteční 
ve spolupráci s CK Victoria. CK Victoria byla uhrazena záloha 350 000 Kč /částka, 
kterou jsme získali z Česko-německého fondu budoucnosti.

 Česko-slovenská spolupráce – R: Giebische oslovil O. Latka ze SAK s návrhem na 
zintenzivnění spolupráce mezi oběma spolky. Připravuje se společné setkání zástupců 
obou spolků 24. 4. v Brně (místo jednání PVV).

6. Různé 
  

Termíny jednání PVV:
24. 4.
22. 5.
19. 6.

Jednání VV SKIP:
20. 3.

21. 2. 2024
Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch
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Zápis z 14. zasedání PVV SKIP – 21. 2. 2024 

Přítomni:  R. Giebisch, Z. Hájková, M. Kratochvílová, D. Petrýdesová, V. Richter  



Omluveni: D. Divínová, Z. Houšková, K. Hubertová, K. Janošková, L. Nivnická, M. Sabelová



Program:

		Schválení programu, kontrola zápisu z 13. zasedání, organizační záležitosti



		Hospodaření VV SKIP



		Akce SKIP



		Projekty SKIP



		Mezinárodní spolupráce



		Různé







1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 

		Zápis z 13. zasedání PVV byl schválen.



		Výroční zpráva VV SKIP – všechny RV zaslaly svoje výroční zprávy R. Giebischovi, L. Jansová všechny výroční zprávy umístila na weby regionálních výborů. Dosud neodevzdalo výroční zprávy několik odborných sekcí. Výroční zprávu SKIP připravuje R. Giebisch se Z. Houškovou. Grafické zpracování připraví M. Mrázová.



		Bulletin SKIP – novou vizi Bulletinu SKIP představí na jednání VV SKIP v březnu L. Jansová



		Ochranná známka SKIP – od německého zástupce přišlo upozornění, že jsou připraveni podat námitky proti přihláškám našich ochranných známek. Všechny požadované podklady byly předány našemu patentovému a známkovému zástupkyni, která povede další jednání.



		VH SKIP se uskuteční v termínu 5. – 6. 6. 2025 v TU v Liberci. Termín a prostory projednává D. Petrýdesová. 



		Jednání VV SKIP proběhne dne 20. 3. 2024 v Národní knihovně. 





Návrhy programu:

		Hospodaření SKIP



		Organizační záležitosti



		Digitální gramotnost v knihovnách – V. Richter, R. Giebisch, M. Mrázová



		Akce a projekty SKIP 2024 – R. Giebisch



		Spolupráce knihoven a škol – L. Nivnická



		Budoucnost Bulletinu SKIP – L. Jansová



		Dotační příležitosti pro knihovny – R. Giebisch



		Mezinárodní spolupráce



		Různé



		Na programu jednání bude dále projednání zrušení sekce Fantastické knihovny. Sekce zřejmě nevyvíjí činnost. 





Problémy se objevily i v sekcích 60+ a Bezbariérové knihovny. R. Giebisch osloví zájemce o práci ve vedení sekcí. 

		PVV nabízí účast na svých jednáních předsedům jednotlivých regionálních výborů nebo odborných sekcí. 







2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 



		Předsednictvo VV SKIP bylo seznámeno s návrhem zprávy o hospodaření SKIP za rok 2023, která bude předložena VV SKIP 20.3.2024. 



		Vzhledem k tomu, že se snížil zůstatek na běžném účtu VV SKIP, budou osloveny regiony,  aby do konce března poslaly zálohu na odvod členských příspěvků. 



		Dosud nebyla schválena MK dotace Knihovna 21. století. V případě, že již probíhají projekty z této dotace, budou do regionu poslány finanční prostředky až po zaslání dotace na účet VV SKIP. O přidělených finančních prostředcích budou řešitelé informováni po zaslání rozhodnutí MK. 







3. Akce SKIP



		Bookstart – 23. 4. 2023 se uskuteční konference v Senátu ČR. 





Návrh programu:

		Stručný úvod 



		Zahraniční část-  Velká Británie (BookTrust) - průzkumy/přínosy, celosvětové šíření? - Peter Jenkins



		Zahraniční část  - Německo - průzkumy/přínosy



		Zahraniční část  - Polsko - Bookstart a státní podpora, Bookstart pro rodinu, 



		Česká část - dětský psychiatr/psycholog prof. Ptáček



		Česká část - zástupce kraje - návrh - nám. KHK Martina Berdychová, podpora  kraje, prorodinná politika



		Evaluace - přínosy pro rodiče a obce a knihovny, náš věcný příspěvek



		Diskuze





Hosté: ministr kultury M. Baxa, zástupce MŠMT a MPSV, MMR aj., zástupci MAP/MAS, zástupce 14 krajů - vedoucí odborů kultury nebo radní, koordinátoři prorodinné politiky, zástupce krajských knihoven, starostové, pracovní tým a 30 knihovníků, nutné personalizované pozvánky a potvrzení účasti.

Počet knihoven a obcí zapojených do projektu trvale roste. V současné době se počet pohybuje kolem 370. Královéhradecký, Moravskoslezský, Středočeský či nově také Zlínský a Karlovarský již projekt intenzivně podporuje finančními příspěvky na úhradu motivačních sad. Kraje svým příspěvkem jasně vyjadřují svou podporu obcím, rodinám, vzdělanosti obyvatelstva i komunitnímu rozvoji.  

 Připravuje se nová metodika na rok 2024 - scénáře podle klasických pohádek. 

		Noc s Andersenem – uskuteční se 22. 3. 2024,  opět podpora Albatrosu. 



		Knížka pro prvňáčka – vyhlášen nový ročník. V letošním roce se zapojilo více než 670 knihoven, které objednaly cca 60 tis. výtisků.  



		MARK 2024 – na soutěži se podílí členové regionu 01. Záštitu vyjádřilo Sdružení místních samospráv. PVV vyjádřilo souhlas se zástupcem Mladého SKIPu v porotě MARK. Proběhla diskuze o počtu nominovaných do celostátního kola. Závěr: PVV se rozhodlo, že i jediná nominace do krajského kola soutěže, je dostatečný počet k tomu, aby tento krajský vítěz postoupil do celostátního kola soutěže. 



		Březen měsíc čtenářů – 14. ročník – „S knížkou životem“ Logo BMČ pro vaši potřebu si můžete stáhnout z https://www.skipcr.cz/o-nas/loga. Pro letošní BMČ byl vydán krásný plakát, který si můžete stáhnout na https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/. Knihovny své akce mohou registrovat na -  https://www.brezenmesicctenaru.cz/registrace/. Využít je možné i Besedník https://besednik.cz/







4. Projekty SKIP



		Bulletin SKIP – vraceli jsme poměrnou část dotace z programu K21 poskytnuté v loňském roce. 









 5. Mezinárodní spolupráce



		13. - 18. 5. 2024 se uskuteční studijní cesta do německých knihoven. 





Předběžný program je: Stadtbibliothek Augsburg, Universitätsbibliothek Augsburg, Fachbibliothek Mnichov, Stadtbibliothek Mnichov, Universitätsbibliothek Norimberk, Bibliothek vom Germanischen Nationalmuseum Norimberk, Stadtbibliothek Reutlingen a Universitatsbibliothek Tubingen.

Zájezd je plně obsazen, pojedou s námi dva kolegové z G-I Prag. Zájezd se uskuteční ve spolupráci s CK Victoria. CK Victoria byla uhrazena záloha 350 000 Kč /částka, kterou jsme získali z Česko-německého fondu budoucnosti.

		Česko-slovenská spolupráce – R: Giebische oslovil O. Latka ze SAK s návrhem na zintenzivnění spolupráce mezi oběma spolky. Připravuje se společné setkání zástupců obou spolků 24. 4. v Brně (místo jednání PVV).









6. Různé 

 







Termíny jednání PVV:

24. 4.

22. 5.

19. 6.



Jednání VV SKIP:

20. 3.



21. 2. 2024

Zapsala:  B. Štěpánová 

Schválil: R. Giebisch
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